MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

OFÍCIO CIRCULAR Nº 40/2021/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 30 de setembro de 2021.

À Diretora do Centro de Artes (Documento avulso nº 23068.061368/2021-06)

À Diretora do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (Documento avulso nº
23068.061369/2021-42)

À Diretora do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde (Documento avulso nº
23068.061370/2021-77)

Ao Diretor do Centro de Ciências da Saúde (Documento avulso nº 23068.061371/2021-11)

Ao Diretor do Centro de Ciências Exatas (Documento avulso nº 23068.061372/2021-66)

À Diretora do Centro de Ciências Humanas e Naturais (Documento avulso nº
23068.061373/2021-19)

À Diretora do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (Documento avulso nº
23068.061374/2021-55)

Ao Diretor do Centro de Educação (Documento avulso nº 23068.061375/2021-08)

Ao Diretor do Centro de Educação Física e Desportos (Documento avulso nº
23068.061376/2021-44)

Ao Diretor do Centro Tecnológico (Documento avulso nº 23068.061377/2021-99)

Ao Diretor do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (Documento avulso nº
23068.061378/2021-33)

Às/aos Coordenadoras(es) dos Cursos de Graduação (via e-mail)

Assunto: divulgação das disciplinas que serão ofertadas em formato híbrido no semestre
letivo 2021/2.

Prezadas/os diretoras/es e coordenadoras/es,

Cumprimentando-as/os cordialmente, considerando que há estudantes que,

durante a pandemia e a adoção do Earte, voltaram a residir nas suas cidades de origem,

orientamos a disponibilização nos sites dos Colegiados e/ou envio de correspondência

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/277541?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

FMB

eletrônica aos estudantes com a listagem das disciplinas que serão ofertadas em formato

híbrido no semestre letivo 2021/2.

Desse modo, as/os estudantes terão o devido tempo para se organizarem, caso

precisem voltar a residir no local onde serão realizadas as aulas híbridas.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação - Ufes

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/277541?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 30/09/2021 às 13:35

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/277541?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/277541?tipoArquivo=O